
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012600194

194

Nº 18, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

rural, para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE,
destinado a atender às Escolas e Centros de Educação Infantil da Rede Municipal de
Ensino de Dep. Irapuan Pinheiro, conforme projeto básico/termo de referência em anexo
do edital. Os Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais deverão apresentar
a documentação para Habilitação e Projeto de Venda às 09h00min do dia 15 de
Fevereiro de 2022, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço Av. Dos
Três Poderes, nº 75, Centro - Dep. Irapuan Pinheiro - Ceará, o edital encontra-se na
íntegra na sede da Comissão da Licitação, no endereço supracitado no horário de
atendimento ao público de 08:00h às 12:00h ou no site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 25 de janeiro de 2022.
IRLANEA ALVES ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 459/2021

Em observância ao artigo 38, inciso VII, da Lei nº 8.666/93 (Lei de Licitações),
o Secretário Executivo da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA,
no uso de suas atribuições legais e considerando haver a Central de Licitações da Prefeitura
de Fortaleza cumprido todas as exigências do procedimento de Licitação do Pregão
Eletrônico Nº 459/2021 - Processo nº P231796/2021, cujo Objeto é a Contratação de
empresa especializada no fornecimento e instalação de mobiliário (bens permanentes) para
atender à demanda do Espaço da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR,
no âmbito do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - FCS, conforme especificações técnicas
e desenho anexos ao Termo de Referência do Edital nº 7835, HOMOLOGA, para que
produza os efeitos legais e jurídicos, o resultado da licitação, nos termos indicados no
Relatório da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza, fls. 2544/2568 do processo
em referência, em favor da empresa STAGE OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (ME),
inscrita no CNPJ sob o n° 07.236.443/0001-25, no valor global de R$ 407.339,70
(quatrocentos e sete mil, trezentos e trinta e nove reais e setenta centavos). A despesa
decorrente da presente licitação correrá por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Projeto/Atividade28101 18.541.0089.1222.0001, Elemento de Despesa 449052, Fonte de
Recurso 1.754.0000.00.02 do orçamento da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA (MAPPFOR nº 57 - Aquisição e instalação de bens permanentes
(mobiliário), no âmbito do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - FCS). Publique-se e
cumpra-se.

Fortaleza - CE, 25 de janeiro de 2022.
PEDRO CÉSAR DA ROCHA NETO

AV I S O
RDC PRESENCIAL Nº 7/2022

PROCESSO: RDC Presencial Nº. 007/2022. ORIGEM: Contratação de empresa especializada
para execução das obras de requalificação urbana do Projeto Meu Bairro Empreendedor,
no Bairro José Walter, para desenvolvimento de Arranjos Produtivos Locais (APL), no
Município de Fortaleza - CE. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Desconto. MODO DE
DISPUTA: Aberto. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. INFORM AÇÕ ES
IMPORTANTES: A presente licitação é proveniente do contrato de financiamento do
Programa Aldeia da Praia - Fortaleza Cidade com Futuro, cujo órgão financiador é o Banco
de Desenvolvimento da América Latina (CAF). - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
17/02/2022 às 10h00min. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/02/2022 às 10h15min. - INÍCIO
DA DISPUTA: 17/02/2022 às 10h30min. - FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS (informando o Nº
da Licitação): Até 05 (cinco) dias úteis anteriores à data fixada para abertura das propostas.
E-mail: cpl@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Telefone: (085) 3452-3483- REFERÊNCIA DE TEMPO:
Para todas as referências de tempo será observado o horário local (Fortaleza - CE). -
ENDEREÇO PARA ENTREGA (PROTOCOLO) DE DOCUMENTOS: Central de Licitações da
Prefeitura de Fortaleza - CLFOR - Avenida Heráclito Graça, N° 750, Centro, Fortaleza - CE,
CEP. 60.140-060. - HOME PAGE: compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. A presente licitação
reger-se-á pela Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 2011, pelo Decreto nº 7.581, de 11 de
outubro de 2011, e pelos Decretos Municipais nº 13.512, de 30 de dezembro de 2014, e
nº 15.126, de 28 de setembro de 2021. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações | Avenida Heráclito Graça,
750, Centro, Fortaleza - CE, no e-compras:
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de
Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Fortaleza-CE, 25 de janeiro de 2022.
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº PMF-291001-TP

A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos
interessados o Resultado de Julgamento da Abertura das Propostas de Preços da Tomada
de Preços Nº PMF-291001-TP, que tem por OBJETO a Contratação de empresa para
execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca na estrada que liga a Localidade
Goibeira ao Campestre, Zona Rural do Município de Frecheirinha/CE. CLASSIFICADAS: M. J.
PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI, J C DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUCOES, C N T -
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, TERRA CONSTRUTORA LTDA, AB2 ENGENHARIA,
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI, SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI,
NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, MANDACARU CONSTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA e LIMPAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. DESCLASSIFICADA S :
REAL SERVICOS EIRELI, ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI e WU
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Sagrou-se VENCEDORA e CLASSIFICADA em 1º a
licitante: M. J. PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI, com VALOR GLOBAL de R$ 858.783,20
(Oitocentos e Cinqüenta e Oito Mil, Setecentos e Oitenta e Três Reais e Vinte Centavos).
Fica aberto o prazo recursal conforme dispõe o Art. 109, alínea b, da Lei 8.666/93. A Ata
de Julgamento das Propostas de Preços está disponível na Sala de Sessões da Comissão
situada a Av. Joaquim Pereira, Nº 855, Centro, Frecheirinha/CE.

Frecheirinha-CE, 21 de Janeiro de 2022.
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Resultado de Habilitação - Tomada de Preços Nº
0911.01/2021, publicado no DOU do dia 21/01/2022, pág. 184, Seção 3. Objeto:
contratação de empresa para execução de construção de quadra poliesportiva com
vestiário na localidade de Extremas no Município de Graça/CE. A Comissão Permanente
de Licitação comunica aos interessados a Retificação do resultado da fase de habilitação
da licitação supra da seguinte forma: Licitantes: Habilitados: Prime Construções e
Locações LTDA; Araujo Batalha Serviços e Construções EIRELI; Serfi Construtora e
Serviços De Transporte EIRELI; WU Construções e Serviços EIRELI; Marea Locações e
Serviços EIRELI; Construtora Impacto Comércio e Serviços EIRELI; Delmar Construções
EIRELI; D&A Serviços de Construções LTDA; Ellus Serviços LTDA; M R M Barros; J M X
Neto Construtora EIRELI; Mandacaru Construções e Empreendimentos LTDA; M. J.
Projetos e Engenharia EIRELI; Renova Construções LTDA; DH Construções E Serviços e
Locações EIRELI; Terra Construtora LTDA; Ramilos Construções EIRELI; Praciano

Edificações e Empreendimentos EIRELI; V6 Construtora e Assessoria Técnica EIRELI;
Limpax Construções e Serviços LTDA; Fortalece Construtora LTDA; Locativa Serviços
EIRELI; A G Construções e Serviços EIRELI e Licitantes inabilitados: Omega Construções e
Serviços EIRELI; W M de Vasconelos Engenharia; Terra Santa Construções EIRELI. Fica
aberto o prazo recursal, conforme determina o Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores. Os motivos encontram-se a disposição dos
interessados na Prefeitura Municipal, situada à Av. Jose Candido de Carvalho, nº 483 -

Centro - CEP: 62.365-000, Graça - Ce, Ceará e pelos sites:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.graca.ce.gov.br/, nos dias úteis
após esta publicação.

Graça-CE, 24 de janeiro de 2022.
FRANCISCO DOUGLAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.09.30.1

Faço saber que o Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura,
Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos determina a Anulação da Tomada de Preços
Nº 2021.09.30.1, devido à necessidade de adequação ao processo licitatório. Maiores
informações na Sede da CPL ou pelo telefone: (85) 3336-1434.

Horizonte - CE, 25 de Janeiro de 2022.
ROSILÂNDIA RIBEIRO DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2021-SEOB-CP

A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga-CE, comunica aos interessados a
Adjudicação e a Homologação do Processo CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2021-SEO B - C P ,
que tem por finalidade a Pavimentação em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a
Quente) em Ruas do Município de Ibicuitinga-CE. Em favor da empresa ATL CONST R U ÇÕ ES
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 04.302.210/0001-95. Valor: R$ 2.880.227,40 (dois
milhões, oitocentos e oitenta mil, duzentos e vinte e sete reais e quarenta centavos).

Ibicuitinga-CE, 25 de janeiro de 2022
JOSÉ HUGO GIRÃO NOBRE FILHO

Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.21.01

A CCL da Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que
encontra-se Revogada a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2021.12.21.01,
destinada a aquisição de medicamentos com base na tabela ABCFARMA/GUIA da Farmácia,
junto a Secretaria Saúde da Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, por motivo de falhas
equivocadas existentes no sistema de Bolsa de Licitações e Leilões - BLL. Informações pelo
e-mail: licitacao@iraucuba.ce.gov.br.

Irauçuba/CE, 25 de janeiro de 2022.
JAYSON MOTA AZEVEDO MESQUITA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISO DE ADENDO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 001.12/2021CP

A Presidente da CEL, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados ADENDO ao Edital de Concorrência Pública Internacional N°
001.12/2021CP, cujo objeto é: Contratação de Empresa especializada para supervisionar a
Execução das Obras Constantes do Programa de Infraestrutura, Desenvolvimento
Econômico e Socioambiental de Itapipoca/CE - PRODESA. Motivo: Alteração do edital. Fica
alterada a data de abertura para o dia 15/03/2022, às 10hs. O Adendo encontra-se a
disposição dos interessados na sede da CEL e no sitio https://licitacoes.tce.ce.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Comissão de Licitação, localizada à
Rua Antônio Oliveira Menezes, por trás do Camelódromo, SN, Centro, Itapipoca/CE, no
horário de 08h às 12h.

Itapipoca/CE, 25 de janeiro de 2022
ROBERTA SERAFIM DA SILVA

Presidente da CEL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 21.11.02/TP

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde, Sra. Vanessa Kelry
Montenegro de Oliveira, inscrita no CPF nº 865.143.263-15, no uso das atribuições legais,
à vista do que consta no Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços 21.11.02/TP
e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº
21.11.02/TP, tipo menor preço por global, cujo objeto é a escolha da proposta mais
vantajosa para a Contratação de Pessoa Jurídica para Conclusão da Construção de uma
Unidade Básica de Saúde (UBS Vida Nova Vida Bela) no Bairro Julho, através da Secretaria
de Saúde deste Município, mediante o regime empreitada por preço global, conforme
especificações constantes no Edital e seus anexos, bem como ADJUDICAR o objeto licitado
em favor da empresa OMEGA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
42.066.610/0001-38, com endereço na Rua Antônio Nunes de Menezes, nº 312, bairro
Distrito Seminário, Tianguá/CE, CEP: 62.327-200, pela proposta mais vantajosa com valor
global de R$ 146.104,94 (cento e quarenta e seis mil, cento e quatro reais e noventa e
quatro centavos).

Itapipoca/CE, 24 de janeiro de 2022.
VANESSA KELRY MONTENEGRO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22.20.03/TP

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no
dia 15 de fevereiro de 2022, às 10h00min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada
de Preços nº 22.20.03/TP, cujo objeto é a Contratação de Empresa visando a Execução dos
Serviços de Publicidade em Jornais de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado, Diário
Oficial da União e Imprensa Nacional de Acordo com a necessidade das Diversas
Secretarias do Município de Itapipoca - CE. O Edital completo poderá ser consultado pelo
sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br.

Itapipoca/CE, 25 de janeiro de 2022.
RAMON GALVÃO FERNANDES

Presidente da CPL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafael.albuquerque
Arrow



117DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº019  | FORTALEZA, 26 DE JANEIRO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº SMA-
TP001/2022 – O Município de Nova Russas-CE torna público que no próximo dia 14 de Fevereiro de 2022, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços Nº SMA-TP001/2022, cujo Objeto versa sobre Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria 
ambiental, organização da equipe, acompanhamento de reuniões do Conselho de Meio Ambiente - COMDEMA, atualização e ampliação da 
Legislação Ambiental, implementação do Comitê Gestor de Resíduos Sólidos, Elaboração de Planos de Educação Ambiental, Coleta Seletiva e 
Arborização Urbana. O Edital completo poderá ser adquirido no Setor de Licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao 
público das 08h às 14h e ainda nos seguintes Sítios Eletrônicos: https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nova 
Russas-CE, 25 de Janeiro de 2022. Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA – COMPANHIA DE TRANSPORTE COLETIVO – CTC – Em Liquidação, 
– CNPJ – 07.254.097/0001-08 – ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA – EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Pelo presente Edital, ficam convocados os 
Senhores Acionistas da Companhia de Transporte Coletivo – CTC – Em Liquidação, para comparecerem à ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA,  que 
se realizará em sua sede social, na Av. Desembargador Gonzaga, 1630 – Cidade dos Funcionários, Fortaleza (CE), no dia 04 (quatro) de fevereiro de 2022, 
às 10 (dez) horas, Onde deverão conhecer e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a)Relatório da Administração, Balanço Patrimonial e Demonstrações 
Contábeis, relativas ao Exercício encerrado em 31/12/2021; b) Outros assuntos de interesse da Companhia. AVISO:  Avisa outrossim, que se encontra à 
disposição dos Senhores Acionistas na sede social da Companhia, a documentação a que se refere o Art. 133 da Lei n° 6.404, de 15/12/76. Fortaleza, 18 de 
janeiro de 2022. Antonia Marques de Macedo – Liquidante.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.001/2022 – 
SRP –  A Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento Social torna público que realizará no dia 08 de Fevereiro de 2022, às 09h30min, no Site: www.bll.
org.br, o Pregão Eletrônico Nº 09.001/2022 - SRP, referente ao Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de 
Comunicação, Mobiliário em geral, equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto, aparelhos e Utensílios Domésticos e Outros materiais de Consumo, 
para atender as necessidades da Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento Social. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou http://
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na Sede da PMA, no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. 
Aracati-CE, 25 de Janeiro de 2022. Nataniele Gondim Rodrigues – Pregoeira Oficial do Município de Aracati-CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 0612.01/2021-TP 
– O Presidente da CPL de Acaraú-CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de Fevereiro de 2022, às 09h, na Sede 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N° 185, Centro, Acaraú-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada 
de Preços, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria em 
Gestão de Políticas Públicas na área de educação, junto a Secretaria de Educação do Município de Acaraú/CE, conforme especificações dos Anexos 
do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda às sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 17h. Acaraú-CE, 25 de Janeiro de 2022. 
Tiago Fonteles Souza – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Adendo ao Edital. A Presidente da CEL, no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interessados ADENDO ao Edital de Concorrência Pública Internacional N° 001.12/2021CP, cujo objeto é: Contratação 
de Empresa especializada para supervisionar a Execução das Obras Constantes do Programa de Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e 
Socioambiental de Itapipoca/CE - PRODESA. Motivo: Alteração do edital. Fica alterada a data de abertura para o dia 15/03/2022, às 10hs. O Adendo 
encontra-se a disposição dos interessados na sede da CEL e no sitio https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da 
Comissão de Licitação, localizada à Rua Antônio Oliveira Menezes, por trás do Camelódromo, SN, Centro, Itapipoca/CE, no horário de 08h às 12h. Roberta 
Serafim da Silva – Presidente da CEL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Homologação e Adjudicação – Tomada de Preços 21.11.02/TP. A Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Saúde, Sra. Vanessa Kelry Montenegro de Oliveira, inscrita no CPF nº 865.143.263-15, no uso das atribuições legais, à vista do 
que consta no Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços 21.11.02/TP e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 21.11.02/TP, tipo menor preço por global, cujo 
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de Pessoa Jurídica para Conclusão da Construção de uma Unidade Básica de 
Saúde (UBS Vida Nova Vida Bela) no Bairro Julho, através da Secretaria de Saúde deste Município, mediante o regime empreitada por preço global, 
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, bem como ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa OMEGA CONSTRUÇÕES 
& SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 42.066.610/0001-38, com endereço na Rua Antônio Nunes de Menezes, nº 312, bairro Distrito Seminário, 
Tianguá/CE, CEP: 62.327-200, pela proposta mais vantajosa com valor global de R$ 146.104,94 (cento e quarenta e seis mil, cento e quatro reais e 
noventa e quatro centavos). Itapipoca/CE, 24 de janeiro de 2022. Vanessa Kelry Montenegro de Oliveira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. 

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ibicuitinga - Aviso de Licitação - Edital de Tomada de Preços Nº 001/2022-CMI. A Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 11 de fevereiro de 2022 às 11:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, lo-
calizada na Rua: Capitão Manoel Antônio, 1692, Centro, Ibicuitinga-CE, estará realizando Licitação: Objeto: Contratação para Prestação de Serviços de 
Assessorias Diversas, conforme termo de referência, junto à Câmara Municipal de Ibicuitinga – CE. Modalidade: Tomada de Preços. Tipo: Menor Preço 
por Lote. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste 
aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga-CE, 25 de janeiro de 2022. Remisson Weslley Nobre Cordeiro - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS – AVISO DE RESCISÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TP007/2021 
– A Secretaria de Infraestrutura e Urbanos torna público a Rescisão do Contrato Nº SI-TP007/2021, decorrente da Tomada de Preços Nº SI-TP007/2021, 
cujo OBJETO é a Contratação de serviços para execução do projeto de que trata o Contrato de Repasse OGU MDR 902758/2020 - Operação 1071829-05, 
qual seja, de Pavimentação de diversas ruas na sede do Município de Nova Russas. DISTRATADA: CONSTRUTORA TOMAZ DE AQUINO GOMES 
PARENTE FILHO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 27.105.432/0001-13. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, Inciso XII da Lei nº 8.666/93, 
combinado com artigo 79, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. Encontra-se aberto prazo recursal previsto no artigo 109, I, “e” da Lei nº 8.666/93. Nova 
Russas-CE, 25 de Janeiro de 2022. Francisco Jefferson do Carmo de Castro – Secretário.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente Aviso e em cumprimento a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019 e 8.666/93 
e suas alterações, a Pregoeira Oficial da Prefeitura de Fortim - CE, Comunica aos interessados que realizará Pregão Eletrônico nº 1901.01/2022 – PMF/SRP/
PE, para a seleção de melhor proposta para registro de preço para futuras e eventuais aquisição de diversos materiais sendo: construção, hidráulico, tintas, 
ferramentas, madeira e ferragens destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais de Fortim/CE. Sendo o Cadastramento das Propostas 
a partir do dia 26/01/2022, até o dia 07 de Fevereiro de 2022 às 20h00 horas (Horário de Brasília), no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Abertura das 
Propostas no dia 08 de Fevereiro de 2022 às 08h00 horas (Horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 08 de Fevereiro de 2022 às 10h00 horas 
(Horário de Brasília). O referido edital poderá ser adquirido no endereço da Prefeitura Municipal de Fortim, a Vila da Paz, nº 40 – Centro – Fortim/CE – 
CEP: 62.815-000, no horário de expediente ao público e no Portal de Licitações BBMNET – licitações públicas - site www.bbmnetlicitacoes.com.br, para 
verificação de informação e alterações supervenientes. Maria Vanessa Lourenço Menezes – Pregoeira.

*** *** ***

rafael.albuquerque
Arrow



FOTO MARCO GALVÃO/ AGÊNCIA BRASIL 

Com o título, o Palmeiras conseguiu quebrar um dos seus tabus em relação a suas conquistas

11O ESTADO  Fortaleza, Ceará, Brasil  Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

Mundial. O brasileiro Gabriel Medina, atual campeão do Circuito Mundial de Surfe, anunciou na segunda-feira (24) que não 
participará da primeira etapa da nova temporada, de forma que possa cuidar da sua saúde mental e física. A janela de dis-
putas da primeira etapa da temporada de 2022, que será realizada em Pipeline (Havaí), tem início no próximo sábado (29).ESPORTES

Nesta terça-feira (25), no 
Allianz Parque. Com futebol 
de superioridade incontes-
tável, o Palmeiras goleou o 
Santos por 4 a 0 e conquistou 
o primeiro título da Copa São 
Paulo em sua história. Em fe-
vereiro, o elenco profissional 
disputa o Mundial de Clubes 
nos Emirados Árabes, o sonho 
máximo do torcedor alviverde. 
A final está marcada para o 
próximo dia 12. A lista de ins-
critos ainda não foi divulgada, 
mas há a possibilidade de En-
drick, 15, o melhor jogador da 
Copinha deste ano, ser inscrito. 
Não vai jogar, como já deixou 
claro Abel Ferreira, mas pode 
viajar para ganhar experiência. 
Para o treinador, seria como o 
garoto passar férias na Disney.

A diversão para o atacante 
começou nesta terça, quan-
do ele abriu o caminho para 
o título da Copinha com gol 
logo aos seis minutos. Uma 
finalização de matador, de 
primeira, bem posicionado 
na área. Foi o sexto marca-
do por ele no torneio. O jo-
vem não foi titular em todas 
as partidas e ficou fora por 
uma semana, em isolamen-
to após teste positivo para 
Covid-19. Ao ser anunciada 
a escalação da equipe pelo 
sistema de som do estádio, 
o nome do camisa 9 foi dei-
xado por último de forma 
proposital e causou o maior 
frisson no público entre to-
dos os jogadores aplaudidos.

Endrick já passou a ser co-
biçado por clubes europeus. 
Giovani, 17, está nos planos do 
Manchester City (ING), time 
que já fez negócio com o Pal-
meiras na compra de Gabriel 
Jesus, em 2017.

Na final, o Palmeiras preci-
sou de apenas 15 minutos para 
decidir. Em um ritmo aluci-
nante, balançou a rede três 
vezes (Giovani e Gabriel Silva 
também marcaram), e o San-
tos não conseguiu nem sequer 
anotar a placa do caminhão. 
Gabriel Silva voltaria a deixar 
sua marca no início do segun-
do tempo. O título é a coroa-
ção final do trabalho de longo 
prazo feito pelo clube do Pales-
tra Itália. É o atual pentacam-
peão paulista sub-20. Ganhou 
o Brasileiro de 2018 e a Copa 
do Brasil de 2019. No sub-17, 

venceu o estadual (2018), a 
Copa do Brasil (2017 e 2019) e 
o Mundial (2018 e 2019).

A goleada sobre o Santos é o 
placar mais elástico na história 
das finais da Copa São Paulo, 
ao lado do obtido pela Por-
tuguesa sobre o Grêmio em 
1991. O Santos fez sua melhor 
campanha desde 2014, quan-
do derrotou o Corinthians na 
decisão. Descontada a dura 
derrota no clássico, chegar ao 
último jogo deste ano foi con-
siderado um bom resultado no 
clube porque o desempenho 
recente das categorias de base 
deixou a desejar.

Como competição espor-
tiva, a partida terminou no 
último minuto do primeiro 
tempo, quando o zagueiro 
santista Derick foi expulso. O 
Palmeiras já era muito supe-

rior ao rival e não manteve o 
mesmo ritmo após o interva-
lo. Poderia ter feito mais gols, 
mesmo assim. A goleada e o 
título foram recompensa aos 
20.814 torcedores que foram 
ao Allianz no feriado de ani-
versário da capital. Com os 
ingressos esgotados, os cam-
bistas negociavam entradas 
nas ruas em volta do estádio 
por até R$ 200. O Santos re-
clamou da escolha da arena 
para a final. Considerou que 
o Palmeiras levou vantagem 
por atuar em casa. A Copa 
São Paulo é tradicionalmente 
decidida no Pacaembu, que 
está em reformas. A Federação 
Paulista de Futebol considerou 
inviável realizar a partida no 
Canindé e não conseguiu via-
bilizar a realização do con-
fronto no Morumbi.

DJACIR Desejo notícias do Djacir e espero que Múcio e 
Carlos Pereira nos atendam.

PESSOAS DE BEM Advogado Gabriel Brandão e deputado 
Evandro Leitão, presidente da Assembleia Legislativa do Ceará.

O LEÃO 
NACIONAL 
O administrador 
Francisco Rogério 
Cristino me deu de 
presente uma revis-
ta nacional que traz 
uma ampla e edi-
tada visão do que é 
o Fortaleza Esporte 
Clube. Em página 
dupla e colorida 
traz foto do presi-
dente Marcelo Paz 
tendo como fundo 
os alojamentos do 
clube. Trata-se de 
uma obra que deve 
ser lida e guardada 
com carinho.

ELIVÉSIO Enquanto esteve em atividade ele foi muito 
bom. Falo do Elivésio Fernandes, hoja na coluna.

Marcelo fala

ESPORTE
AMADOR

SILVIO CARLOS

A respeito da matéria que enfoca o Fortaleza tem a 
responsabilidade do conselho federal de Administração e 
são estas as palavras do Marcelo na referida revista: "não 
tenho a menor dúvida de que a minha foprmação como 
administrador foi importantíssima  e decisiva neste traba-
lho no Fortaleza. Entendo que qualquer organização seja 
empresa ou entidade cabe gestão, finaliza Paz. Magnífico o 
trabalho de Leon Santos com esta publicação.

Mais informações de Silvio Carlos: 
e-mail: promoviltda@yahoo.com.br

Palmeiras vence Santos de 
goleada e conquista Copa SP
Em partida disputada no Allianz Parque, o clube alviverde venceu por 4 a 0 
do peixe, conquistando a competição  pela primeira vez em sua história

Rogério Cristino
Sou grato a este competente administrador Francisco Rogério 

Cristino pela distinção em me enviar trabalho tão primoroso.

Lula
Ele disse que iria fazer uma campanha limpa e leve, 

sem atacar ninguém. No final de seu ciscurso disse que o 
Sérgio Moro era um canalha. Sem comentários.

Bruno Taffy
Este cearense que brilha na Europa é mais um orgulho 

para todos que militam no futsal. Ele é filho de um ex-
-craque do Sumov e já defendeu o Fortaleza no futebol de 
campo. Eu estou esperando que o cel. Gomes e o Roberto 
do Vale me mandem mais dados sobre esta conquista.

MISSILENE DA SILVA MARQUES SOARES - (M-PET)
Torna público que requereu ao INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA - IMAC a Licença de operação – (LO) para a atividade de comercio varejista de 
medicamentos veterinários, atividades veterinárias, no município de Caucaia no ende-
reço: rua Heribaldo Rodrigues, nº 771, CEP.: 61.648-510, Parque Potiguara, Jurema, 
Caucaia/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMAC.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da FETICOMCE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca 
os trabalhadores da Cerâmica Brasileira CERBRAS Ltda, para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, no dia 31/01/2022 na Rua José Tarcísio Mota, 1333, Dif III Maracanáu-Ceará às 
07h., com a presença mínima de 2/3 (dois terços) dos interessados, para deliberar sobre o seguinte 
assunto: 01) Discussão e aprovação da proposta do Acordo Coletivo de Trabalho 2022. Fortaleza, 
26 de janeiro de 2022. Antônio Rodrigues Fernandes-PRESIDENTE.

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção Civil de Camocim. – 
ELEIÇÕES SINDICAIS – AVISO RESUMIDO DO EDITAL – Será realizada eleição para 
composição da Diretoria e Conselho Fiscal, no dia 19 de fevereiro de 2022 das 09:00 às 
17:00h, na sede do Sindicato à Rua da Independência, 697, Centro, Camocim-Ceará, 
devendo o registro de chapas ser apresentado à Secretaria, no horário de 08:00 às 16:00 
horas, no período de 05 (cinco) dias a contar da divulgação deste aviso. O edital de 
Convocação da eleição encontra-se afixado na sede da Entidade. Camocim, 26 de janeiro 
de 2022. João Evangelista Alves Braga – PRESIDENTE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO
Pelo presente Edital, a presidenta do Sindicato dos Empregados em Empresas Funerárias 
e Cemitérios Particulares do Estado do Ceará – SINTRAFCE, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, faz saber que no dia 10 de fevereiro de 2022, no período de 08:00 as 18:00 
será realizada a Eleição  para a composição da nova diretoria, conselho fiscal e respectivos 
suplentes do SINTRAFCE, para o quadriênio 2022/2026, ficando aberto o prazo de 10 dias para 
inscrições para o requerimento de inscrições das Chapas, a partir da data de publicação deste 
Edital. Devendo a chapa ser registrada na Sede do Sintrafce, Rua Barão do Rio Branco, 1071,  
Sala 725, Centro Fortaleza Ceará, no período de 08:00 as 12:00 e  14: as 18:00,  de segunda 
a sexta feira. O requerimento para inscrição de Chapa deverá estar assinado por candidato 
integrante da Chapa, em  2 ( duas ) vias, e este deverá ser dirigido a Presidenta do Sintrafce, 
acompanhado de copias autenticadas da CTPS, RG com CPF, comprovante de endereço e 
os 6 últimos contracheques, atendendo as exigências do regimento eleitoral  do Estatuto. A 
impugnação de inscrição de chapas deverá acontecer em 3  ( três ) dias, a contar da data de 
publicação das chapas inscritas. Caso não seja atingido o  “quórum “ em 1ª convocação, a 
segunda convocação será em 5 ( cinco ) dias, no dia 15 de fevereiro de 2022 no mesmo horário 
da primeira eleição. A coleta de votos será em 2 ( duas ) urnas itinerantes e 1 ( uma ) fixa na 
sede do SINTRAFCE, na cidade de Fortaleza – Ceará. Maria Zildete dos Santos ( presidenta 
) CPF :209.025.493-91. Fortaleza-CE, 25 janeiro de 2022.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Adendo ao Edital. A Presidente da 
CEL, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados ADENDO 
ao Edital de Concorrência Pública Internacional N° 001.12/2021CP, cujo objeto é: Contratação de 
Empresa especializada para supervisionar a Execução das Obras Constantes do Programa de 
Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e Socioambiental de Itapipoca/CE - PRODESA. 
Motivo: Alteração do edital. Fica alterada a data de abertura para o dia 15/03/2022, às 10hs. O 
Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CEL e no sitio https://licitacoes.tce.
ce.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Comissão de Licitação, localizada 
à Rua Antônio Oliveira Menezes, por trás do Camelódromo, SN, Centro, Itapipoca/CE, no horário de 
08h às 12h. Roberta Serafim da Silva – Presidente da CEL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Homologação e Adjudicação 
– Tomada de Preços 21.11.02/TP. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde, Sra. 
Vanessa Kelry Montenegro de Oliveira, inscrita no CPF nº 865.143.263-15, no uso das atribuições 
legais, à vista do que consta no Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços 21.11.02/
TP e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 21.11.02/TP, tipo 
menor preço por global, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 
Pessoa Jurídica para Conclusão da Construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS Vida 
Nova Vida Bela) no Bairro Julho, através da Secretaria de Saúde deste Município, mediante o 
regime empreitada por preço global, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, 
bem como ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa OMEGA CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 42.066.610/0001-38, com endereço na Rua Antônio Nunes 
de Menezes, nº 312, bairro Distrito Seminário, Tianguá/CE, CEP: 62.327-200, pela proposta mais 
vantajosa com valor global de R$ 146.104,94 (cento e quarenta e seis mil, cento e quatro reais 
e noventa e quatro centavos). Itapipoca/CE, 24 de janeiro de 2022. Vanessa Kelry Montenegro de 
Oliveira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE REGISTRO 
DE PREÇOS  ESPECIE: Ata de Registro de Preços n° 0203.01/2021 - SRP, firmado entre a Pre-
feitura Municipal de Baturité, através do GABINETE DO PREFEITO, juntamente com a empresa: 
FRANCISCO WAGNER ALVES DE LIMA- ME, inscrita no CNPJ nº 03.746.794/0001-25, com o 
VALOR TOTAL REGISTRADO DO ITEM I: R$ 471.200,00 (quatrocentos e setenta e um mil e 
duzentos reais); ITEM II: R$ 377.580,00 (trezentos e setenta e sete mil quinhentos e oitenta 
reais); ITEM III: R$ 738.400,00 (setecentos e trinta e oito mil e quatrocentos reais); ITEM IV: 
R$ 564.300,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e trezentos reais), perfazendo o valor global 
de R$ 2.151.480,00 (dois milhões cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais). 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0203.01/2021 - SRP: OBJETO: SELEÇÃO DE ME-
LHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHA, BUFFET E COFFEE BREAK, DESTINADOS A SUPRIR AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decretos nº 3.555, de 08/08/2000 e 7.892, de 23/01/2013 alterado pelo Decreto 9.488, de 
30/08/2018 e a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 
14/04/2021. VIGÊNCIA: de 14/04/2021 à 14/04/2022. SIGNATÁRIO: Hébert Fernandes Félix - 
ORDENADOR DE DESPESAS DA UNIDADE GESTORA DO GABINETE DO PREFEITO - Geren-
ciador do Registro de Preços e pela a empresa: FRANCISCO WAGNER ALVES DE LIMA – ME, o 
Sr. Francisco Wagner Alves de Lima (Representante Legal). 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE REGISTRO 
DE PREÇOS  ESPECIE: Ata de Registro de Preços n° 3006.03/2021/SRP - PE, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Baturité, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, juntamente com a em-
presa: MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
06.167.998/0001-08, com o VALOR TOTAL REGISTRADO NO ITEM I: R$ 535.778,95 (quinhen-
tos e trinta e cinco mil setecentos e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos); ITEM 
II: R$ 197.060,40 (cento e noventa e sete mil sessenta reais e quarenta centavos). MODALI-
DADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3006.03/2021/SRP - PE: OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
KITS ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSI-
NO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BATU-
RITÉ/CE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos nº 3.555, de 
08/08/2000 e 7.892, de 23/01/2013 alterado pelo Decreto 9.488, de 30/08/2018 e a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 21/10/2021. VIGÊNCIA: de 
21/10/2021 à 21/10/2022. SIGNATÁRIO: Hébert Fernandes Félix - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA UNIDADE GESTORA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Gerenciador do Registro de Preços 
e pela empresa: MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, a Sra. 
Antônia Cícera Sa Carvalho (Sócia Administradora).   

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE REGISTRO 
DE PREÇOS  ESPECIE: Ata de Registro de Preços n° 2408.01/2021/SRP - PE, firmado entre 
a Prefeitura Municipal de Baturité, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS 
E PLANEJAMENTO, juntamente com as empresas: C M DIAS DE SOUSA EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 30.894.103/0001-03, com o VALOR TOTAL REGISTRADO NO LOTE I: R$ 576.382,46 
(quinhentos e setenta e seis mil trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos); 
KILIMPA COMÉRCIA E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 
13.150.780/0001-06, com o VALORES TOTAIS REGISTRADOS NOS LOTE II: R$ 69.999,34 (ses-
senta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos); LOTE III: R$ 
135.739,22 (cento e trinta e cinco mil setecentos e trinta e nove reais e vinte e dois centavos); 
LOTE IV: R$ 480.792,36 (quatrocentos e oitenta mil setecentos e noventa e dois reais e trinta 
e seis centavos); LOTE V: R$ 123.322,60 (cento e vinte e três mil trezentos e vinte e dois reais 
e sessenta centavos) e LOTE VII: R$ 299.997,92 (duzentos e noventa e nove mil novecen-
tos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos); T SOARES RODRIGUES COMERCIO 
VAREJISTA, inscrita no CNPJ nº 30.946.397/0001-03, com o VALOR TOTAL REGISTRADO NO 
LOTE VI: R$ 283.978,12 (duzentos e oitenta e três mil novecentos e setenta e oito reais e 
doze centavos).  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2408.01/2021/SRP - PE: OBJE-
TO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos nº 3.555, de 08/08/2000 e 7.892, de 
23/01/2013 alterado pelo Decreto 9.488, de 30/08/2018 e a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 19/10/2021. VIGÊNCIA: de 19/10/2021 à 19/10/2022. 
SIGNATÁRIO: Hébert Fernandes Félix - ORDENADOR DE DESPESAS DA UNIDADE GESTORA 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Gerenciador do Regis-
tro de Preços e pelas empresas: C M DIAS DE SOUSA EIRELI, o Sr. Cícero Marcio Dias de Sousa 
(Sócio Administrador); KILIMPA COMÉRCIA E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
ME, o Sr. José Juarez Soares Filho (Sócio Administrador) e T SOARES RODRIGUES COMERCIO 
VAREJISTA, o Sr. Thiago Soares Rodrigues (Sócio Administrador).  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - CON-
CORRÊNCIA Nº 1901.02/2022 -A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de 
Baturité/CE - torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 de março 
de 2022 às 9h, na Sede da Prefeitura localizada à Travessa 14 de Abril, S/N, Centro, Baturité/CE, 
estará realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, critério de julgamento técnica e 
preço, tombado sob o nº 1901.02/2022, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA DA REDE DE ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BATURITE/CE, DE ACORDO COM OS MAPP’S 463 E 468 
DOS PROGRAMAS DA REQUALIFICAÇÃO URBANA E MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO 
CEARÁ, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, o qual se encontra na íntegra na 
Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 8h às 12h e no site do Tribunal de Con-
tas do Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação.

STOCK TECH S.A. ARMAZÉNS GERAIS torna público que requereu ao INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC - a Renovação da Licença de Operação (LO) 
para armazenagem de produtos perecíveis em câmaras frigoríficas para os produtos resfriados 
e congelados em uma área construída de 2.604,95m² (dois mil seiscentos e quatro, noventa 
e cinco metros quadrados), no Município de Caucaia no endereço Rodovia BR-020, KM 12, nº 
527, Bairro: Campo Grande - CEP 61658-007. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMAC.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ. Comarca de Fortaleza. 29ª Vara Cível (SEJUD 1º Grau). 
Rua Desembargador Floriano Benevides Magalhaes nº 220, Água Fria - CEP 60811-690, Fone: (85) 3492 
8464,. Fortaleza-CE - E-mail: for29cv@tjce.jus.brFortaleza. EDITAL DE CITAÇÃO (PRAZO DE 20 
DIAS). Processo nº: 0185212-25.2018.8.06.0001. Classe: Procedimento Comum Cível. Assunto: 
Sustação de Protesto. Requerente: Clinica Otomédica Ltda Epp. Requerido: Ajegom Indústria de 
Equipamentos e Acess de Eletromedicina ltda. Valor da Causa: R$ 2.190,00. O Dr. Roberto Ferreira 
Facundo, Juiz de Direito da 29ª Vara Cível (SEJUD1º Grau) da Comarca de Fortaleza/CE, por nomeação 
legal, FAZ SABER aos que o presente EDITAL DE CITAÇÃO virem ou dele conhecimento tiverem, que 
por parte de CLÍNICAOTOMÉDICA LTDA. EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.494.158|0001-90, com sede na Av. 13 de Maio, nº 1189, Fátima, Fortaleza-CE, por seu representante 
legal, foi proposta uma Ação de Sustação de Protesto, em face AJEGOMINDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS E 
ACESS DE ELETROMEDICINA LTDA, a qual se encontra em lugar incerto e não sabido. Por isso foi expedido 
o presente EDITAL, através do qual fica CITADA AJEGOM INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS E ACESS DE 
ELETROMEDICINA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.606.158|0001-
43, com último endereço conhecido como sendo Rua Antônio Ovídio Rodrigues, nº 800. Parque Industrial 
III, São Paulo-SP, por seu representante legal, acerca da presente ação, para, querendo, apresentar 
contestação, mo prazo de 15 (quinze) dias, por força do despacho a seguir transcrito: “Há notícias nos 
autos, da não efetividade do ato regular citatório da promovida, malgrado as inúmeras diligências para 
tal viso, sem galgar êxito, motivo pelo qual determino a sua citação, por via editalícia, com prazo de 20 
(vinte) dias, nos tremos dispostos nos artigos 256 e 257 do CPC, devendo o promovente proceder aos atos 
pertinentes as suas expensas por duas vezes em jornal local de grande circulação e uma vez no DJe, nos 
moldes da lei.”, com a advertência de que, não havendo contestação, presumir se-ão verdadeiros os fatos 
alegados pela parte autora na petição inicial, assim como será nomeado Curador Especial. CUMPRA-SE. 
Fortaleza/CE, em 23 de julho de 2021.. Roberto Ferreira Facundo. Juiz de Direito

rafael.albuquerque
Arrow




